Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 62/2025/REI/IFTO, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA CADASTRO DE RESERVA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA — PIBID/CAPES/IFTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
reconduzido pelo Decreto Presidencial de 9 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União de 10 de maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
pública  a homologação das inscrições do processo para seleção de estudantes para
formação de cadastro de reserva  para o  Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência —  PIBID/CAPES/IFTO,  a ser implementado  em conformidade com o disposto no
Edital CAPES  nº 10/2024, e  alterações,  e na Portaria CAPES nº 90/2024, e
alterações,  conforme o disposto a seguir:

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1. Curso do Subprojeto: Interdisciplinar (Computação/Pedagogia) –
 Campus Colinas   – Coordenador de área: Luis Alberto Libanio Lima

Nome
Gabriella Oliveira Silva Homologada

Isabel Rodrigues Pereira
Brauna Homologada

Jailson Dias Santana Homologada

Laila Regina Araujo Santos Não Homologada, item 5, subitem 5.4,
inciso IV

1.2. Curso do Subprojeto: Matemática – Campus Palmas – Coordenador de área:
Magno Márcio de Azevedo

Nome
Maykon Gabryel Rodrigues Furtado Homologada

1.3. Curso do Subprojeto: Interdisciplinar (Educação  Física;  Física; Letras:
Português; Matemática)  Campus  Palmas – Coordenadora de área:  Khellen Cristina Pires
Correia Soares

Nome
Davi Pereira Nunes Homologada

João Felipe Ribeiro Alexandre Homologada
Maria Eduarda Araújo Lima Homologada

12/09/2025, 17:07 SEI/IFTO - 2905798 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3153559&infra_siste… 1/3

Saulo Arruda Silva Homologada
Samuel Ribeiro da Silva Homologada

1.4. Curso do Subprojeto:   Matemática –  Campus  Paraíso do Tocantins –
Coordenadora de área: Márcia Cristina Gonçalves

Nome
Marianny Nascimento Dias Homologada

1.5. Curso do Subprojeto:   Interdisciplinar (Interdisciplinar (Geografia/
Pedagogia) Campus Porto Nacional – Coordenador de área: Albano Dias Pereira Filho

Nome
Alice Batista Costa Homologada

Áurea Carla de Souza Santos Homologada
Ana Mônica Ferreira dos Santos Homologada

Barbarah Rayza Alves Dias Homologada
Cristiano Ribeiro Da Silva Homologada

Dayane Honorato da Cruz Pires Oliveira Homologada
Luzileide Barbosa Evangelista Homologada

Maria do Bonfim Luciano dos Santos Homologada
Patrícia Ribeiro da Silva Homologada
Rivaldo Pereira da Costa Homologada

Samylla Dias Ferreira Barros  Homologada
Tainara Candido dos Santos Homologada

1.6.     Curso  Subprojeto:  Pedagogia –  Campus Porto Nacional – Coordenadora de
área: Lilissanne Marcelly de Sousa

Nome
Ana Mônica Ferreira dos Santos Homologada

Áurea Carla de Souza Santos Homologada
Bruna Coelho Batista Homologada

Dayane Honorato da Cruz Pires Oliveira Homologada
Delma José da Rocha Homologada

Girlene Diolino Pereira Homologada
Lucas Pereira Guedes Homologada

Patrícia Ribeiro da Silva Homologada
Priscila Soares Pereira de Mendonça Homologada

Samylla Dias Ferreira Barros Homologada

1.7. Curso Subprojeto: Química – Campus Paraíso – Coordenador de Área: Regiane Lopes
dos Santos

Nome
Bruna Souza Fagundes Não Homologada item 5, subitem 5.4, inciso IX
Evelyn Cardoso Gomes Não Homologada item 5, subitem 5.4, inciso IX

Heder Barbosa Silva Não Homologada item 5, subitem 5.4, inciso itens I, V, VI e IX

12/09/2025, 17:07 SEI/IFTO - 2905798 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3153559&infra_siste… 2/3

1.8. Curso Subprojeto: Biologia - Campus Araguatins – Coordenadora de área: Katia Paulino
de Sousa

Nome

Adrieli Rodrigues da Silva Não Homologada, item 5, subitem 5.4, inciso
IX

Ana Caroline Araújo Santos Homologada
Caroline dos Santos Silva Homologada
Clara Vitória Alves Lessa Homologada

Jonathas Fernandes de Araújo Homologada
Keven Matheus Barros Dourado Homologada
Laura Gabriela Barbosa Campos Homologada

Lázaro Dhony Oliveira Freire Homologada
Maria Eduarda Alves Oliveira Homologada
Paulo Victor Vieira Rodrigues Homologada

Rutielle de Sousa Ferreira Homologada
Samantha Cristina Mendes dos

Reis Homologada

Suellen da Silva Lopes Homologada
Wellany Thalita de Caldas

Fernandes Homologada

Wéliton de Sousa e Silva Homologada
Welliton Dheyson Oliveira Pereira Homologada

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR
Reitor do Instituto Federal do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Antonio da Luz Júnior, Reitor, em
12/09/2025, às 16:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2905798 e o código CRC 5F52E0A9.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 - Plano Diretor
Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — (63) 3229-2200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.019231/2024-14 SEI nº 2905798

12/09/2025, 17:07 SEI/IFTO - 2905798 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3153559&infra_siste… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0